
Ц
ен

а 
3 

ко
п.

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А  С С Р

ОБОРУДОВАНИЕ ГРУЗОВЫХ КАБИН 
ТРАНСПОРТНЫХ САМОЛЕТОВ

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ГОСТ 22285-76

Издание официальное

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  К О М И Т Е Т  С Т А Н Д А Р Т О В  

С О В Е Т А  М И Н И С Т Р О В  С С С Р

М о с к в а

проектные работы в строительстве

https://meganorm.ru/list2.htm


УДК 001.4 : 629.7.042.3 : 006.354 Группа Д00

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

ОБОРУДОВАНИЕ ГРУЗОВЫХ КАБИН 
ТРАНСПОРТНЫХ САМОЛЕТОВ. 

Термины и определения

Transport aircraft cargo cabin equipment 
Terms and definitions

гост
22285—76

^Постановлением Государственного комитета стандартов Совета Министров СССР  
от 29 декабря 1976 г. № 2907 срок введения установлен

с 01.01.1978 г.

Настоящий стандарт устанавливает применяемые в науке, тех­
нике и производстве термины и определения основных понятий 
оборудования грузовых кабин транспортных самолетов.

Термины, устанавливаемые настоящим стандартом, обязатель­
ны для применения в документации всех видов, учебниках, учеб­
ных пособиях, технической и справочной литературе.

Приведенные определения можно, при необходимости, изменять 
по форме изложения, не допуская нарушения границ понятий.

Для каждого понятия установлен один стандартизованный тер­
мин.

Применение терминов-синонимов стандартизованного термина 
запрещается.

Для отдельных стандартизованных терминов в стандарте при­
ведены в качестве справочных их краткие формы, которые разре­
шается применять в случаях, исключающих возможность их раз­
личного толкования.

В случаях, когда существенные признаки понятий содержатся 
в буквенном значении термина, определение не приведено и, со­
ответственно, (в графе «Определение» поставлен прочерк.

В стандарте приведен алфавитный указатель содержащихся в 
нем терминов.

В стандарте приведено справочное приложение терминов, от­
носящихся к оборудованию самолетов.

Стандартизованные термины набраны полужирным шрифтом, 
а их краткая форма — светлым.

Перепечатка воспрещенаИздание официальное

★
©Издательство стандартов, 1977



Стр. 2 ГОСТ 22285—76

Термин Определение

1. Транспортное оборудование 
грузовой кабины транспортного 
самолета

Транспортное оборудование

Оборудование грузовой кабины транс­
портного самолета, состоящее из погру­
зочного и швартовочного.

П р и м е ч а н и е .  Под грузовой каби­
ной транспортного самолета понимается 
помещение, предназначенное для разме­
щения техники, грузов и людей

2. Швартовочное оборудование 
грузовой кабины транспортного 
самолета

Швартовочное оборудование

Часть транспортного оборудования гру­
зовой кабины транспортного самолета, 
обеспечивающая закрепление техники » 
груза

3. Погрузочное оборудование 
грузовой кабины транспортного 
самолета

Погрузочное оборудование

Часть транспортного оборудования гро­
зовой кабины транспортного самолета, 
обеспечивающая погрузку и выгрузку тех­
ники, грузов и людей

4. Верхнее погрузочное обору­
дование грузовой кабины транс­
портного самолета

Верхнее погрузочное оборудо­
вание

Погрузочное оборудование грузовой ка­
бины транспортного самолета, расположен­
ное под потолком кабины и предназначен­
ное для подъема и перемещения груза

5 Нижнее погрузочное обору­
дование грузовой кабины транс­
портного самолета

Нижнее погрузочное оборудо­
вание

Погрузочное оборудование грузовой ка­
бины транспортного самолета, расположен­
ное на полу кабины и предназначенное для 
перемещения и ней груза

6. Грузовой трап транспортного 
самолета

Грузовой трап

—

7. Защитный настил пола гру­
зовой кабины транспортного са­
молета

Защитный настил пола

Устройство, предназначенное для защиты 
от повреждения конструкции пола грозо­
вой кабины транспортного самолета

8 Защитный настил рампы гру­
зовой кабины транспортного само­
лета

Защитный настил рампы

Устройство, предназначенное для пред­
отвращения пробуксовки самоходной колес­
ной и гусеничной техники и защиты рам­
пы от повреждения

9. Распределитель нагрузки 
транспортного самолета 

Распределитель нагрузки

Устройство, устанавливаемое на полу 
грузовой кабины транспортного самолета и 
предназначенное для уменьшения удель­
ных нагрузок

10. Страховочное звено грузовой 
кабины транспортного самолета

Страховочное звено

Гибкая лента, предназначенная для стра­
ховки члена экипажа, работающего в гру­
зовой кабине транспортного самолета во­
время полета при открытых дверях или 
люках



ГОСТ 22285—76 Стр. 5

Термин Определение

11. Швартовочный узел грузо­
вой кабины транспортного само­
лета

Швартовочный узел
12. Стяжное устройство грузо­

вой кабины транспортного само­
лета

Стяжное устройство

13 Швартовочная цепь грузо­
вой кабины транспортного само­
лета

Швартовочная цепь
14. Швартовочный трос грузо­

вой кабины транспортного само­
лета

Швартовочный трос
15. Десантное оборудование 

грузовой кабины транспортного
самолета

Десантное оборудование

16 Оборудование грузовой ка­
бины транспортного самолета для 
парашютного десантирования гру­
за

Оборудование для парашютно­
го десантирования груза

17. Оборудование грузовой ка­
бины транспортного самолета для 
парашютного десантирования лич­
ного состава

Оборудование для парашютного 
десантирования личного состава

18. Десантное сиденье грузовой 
кабины транспортного самолета

Десантное сиденье

Узел грузовой кабины транспортного са­
молета, предназначенный для крепления 
транспортного оборудования

Устройство, входящее в состав шварто- 
вочного оборудования грузовой кабины 
транспортного самолета, состоящее из гиб­
кого регулируемого по длине звена, замка 
и захвата для крепления за швартовочный 
узел

Стяжное устройство грузовой кабины 
транспортного самолета, у которого гибким 
регулируемым по длине звеном является 
цепь

Стяжное устройство грузовой кабины 
транспортного самолета, у которого гибким 
регулируемым по длине звеном является 
трос

Оборудование грузовой кабины транс­
портного самолета, предназначенное для 
размещения, закрепления и сброса техни­
ки, грузов и личного состава за линию бое­
вого соприкосновения

19. Разделитель потока десант­
ников грузовой кабины транспорт­
ного самолета

Разделитель потока десантников

Устройство, предназначенное для форми­
рования потоков десантников из грузовой 
кабины транспортного самолета

20. Механизм уборки вытяжных 
парашютных звеньев грузовой ка­
бины транспортного самолета

Механизм уборки вытяжных 
ларашютных звеньев

Механизм, предназначенный для уборки 
в грузовую кабину транспортного самолета 
вытяжных парашютных звеньев, находя­
щихся в воздушном потоке за бортом са­
молета



Стр. 4 ГОСТ 22285—76

Термин Определение

21. Сигнальная система десанту 
транспортного самолета

Сигнальная система десанту

Система устройств и приспособлений в 
грузовой кабине транспортного самолета 
для подачи световых и звуковых сигналов 
десанту



ГОСТ 22285—76 Стр. 5

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ

Звено грузовой кабины транспортного самолета страховочное 10
Звено страховочное 10
Механизм уборки вытяжных парашютных звеньев 20
Механизм уборки вытяжных парашютных звеньев грузовой кабины транс­

портного самолета 20
Настил пола грузовой кабины транспортного самолета защитный 7
Настил пола защитный 7
Настил рампы грузовой кабины транспортного самолета защитный 3
Настил рампы защитный 8
Оборудование грузовой кабины транспортного самолета десантное 15
Оборудование грузовой кабины транспортного самолета погрузочное 3
Оборудование грузовой кабины транспортного самолета погрузочное верхнее 4 
Оборудование грузовой кабины транспортного самолета погрузочное нижнее 5 
Оборудование грузовой кабины транспортного самолета транспортное 1
Оборудование грузовой кабины транспортного самолета швартовочное 2
Оборудование грузовой кабины транспортного самолета для парашютного 

десантирования груза 16
Оборудование грузовой кабины транспортного самолета парашютного десан­

тирования личного состава 17
Оборудование десантное 15
Оборудование для парашютного десантирования грузов 16
Оборудование для парашютного десантирования личного состава 17
Оборудование погрузочное 3
Оборудование погрузочное верхнее 4
Оборудование погрузочное нижнее 5
Оборудование транспортное 1
Оборудование швартовочное 2
Разделитель потока десантников 19
Разделитель потока десантников грузовой кабины транспортного самолета 19 
Распределитель нагрузки 9
Распределитель нагрузки транспортного самолета 9
Сиденье грузовой кабины транспортного самолета десантное 18
Сиденье десантное 18
Система десанту сигнальная 21
Система десанту транспортного самолета сигнальная 21
Трап грузовой 6
Трап транспортного самолета грузовой 6
Трос грузовой кабины транспортного самолета швартовочный 14
Трос швартовочный 14
Узел грузовой кабины транспортного самолета швартовочный 11
Узел швартовочный 11
Устройство грузовой кабины транспортного самолета стяжное 12
Устройство стяжное 12
Цепь грузовой кабины транспортного самолета швартовочная 13
Цепь швартовочная 13



Стр. 6 ГОСТ 22285—76

ПРИЛОЖЕНИЕ
Справочное

ТЕРМИНЫ, ОТНОСЯЩИЕСЯ К ОБОРУДОВАНИЮ САМОЛЕТОВ

Термин Определение

1. Самолетный швартовочный 
ремень

Швартовочный ремень

Стяжное устройство, у которого гибким 
регулируемым по длине звеном является 
лента

2. Самолетная швартовочная 
сеть

Швартовочная сеть

Устройство, входящее в состав шварто- 
вочного оборудования и состоящее из сети 
и расположенных по ее периметру с опре­
деленным шагом самолетных швартовочных 
ремней

Редактор Т. И. Василенко 
Технический редактор Н . С. Гришанова 

Корректор Г. М. Фролова

Сдано в наб. 17.01.77 Подп. в печ. 18.02.77 0,5 п. л. 0,36 уч.-изд. л. Тир. 6000 Цена 3 коп.

Ордена «Знак Почета» Издательство стандартов. Москва, Д-557, Новопресненский пер., 3 
Тип. «Московский печатник». Москва, Лялин пер., 6. Зак. 69ГОСТ 22285-76

https://meganorm.ru/list2.htm

